

2019年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年12月26日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光

コード番号 6279 URL <http://www.zuiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 昇

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート統括部長 (氏名) 和田 晃司 TEL (06)6340-2215

四半期報告書提出予定日 2018年12月28日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年2月期第3四半期の連結業績（2018年2月21日～2018年11月20日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年2月期第3四半期	18,115	15.8	1,057	169.6	1,188	161.2	873	148.5
2018年2月期第3四半期	15,640	△27.9	392	△73.8	455	△70.0	351	△62.5

(注) 包括利益 2019年2月期第3四半期 303百万円 (△37.7%) 2018年2月期第3四半期 487百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年2月期第3四半期	133.00	132.56
2018年2月期第3四半期	53.51	53.40

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年2月期第3四半期	36,242	24,212	66.6	3,676.25
2018年2月期	35,406	24,185	68.2	3,674.99

(参考) 自己資本 2019年2月期第3四半期 24,143百万円 2018年2月期 24,135百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年2月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2019年2月期	—	25.00	—		
2019年2月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年2月期の連結業績予想（2018年2月21日～2019年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,250	14.3	1,850	174.8	1,985	164.4	1,285	93.2	195.66

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー 、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年2月期3Q	7,200,000株	2018年2月期	7,200,000株
② 期末自己株式数	2019年2月期3Q	632,559株	2018年2月期	632,462株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年2月期3Q	6,567,469株	2018年2月期3Q	6,567,563株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記の業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復が続きました。世界経済については、米国は雇用情勢の改善や個人消費の増加等から景気は着実に回復しており、中国では個人消費の伸びがやや低下したことから景気は持ち直しの動きに足踏みが見られました。一方で、米国を中心とした通商問題の動向や新興国での急激な為替変動など、先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもとで、当社グループでは、本社・グループ会社が密に連携し、組織力強化に努め、相互にシナジー効果を発揮させる取組みである「ALL ZUIKO」の推進を継続し、企業価値向上を図ってまいりました。上半期に発生いたしました仕様変更対応などの工程に与える影響を改善しつつ、生産活動を堅調に進めました結果、一定の成果を獲得いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、18,115百万円（前年同四半期比15.8%増）、営業利益は1,057百万円（同169.6%増）、経常利益は1,188百万円（同161.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は873百万円（同148.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ836百万円増加し、36,242百万円となりました。現金及び預金が1,747百万円及び建物及び構築物が191百万円減少いたしました。仕掛品が1,695百万円、受取手形及び売掛金が682百万円、電子記録債権が477百万円及び原材料及び貯蔵品が176百万円増加いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ809百万円増加し、12,029百万円となりました。前受金が535百万円減少いたしました。支払手形及び買掛金が633百万円、電子記録債務が500百万円及び未払法人税等が277百万円増加いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ26百万円増加し、24,212百万円となりました。為替換算調整勘定が552百万円減少いたしました。利益剰余金が577百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2018年4月5日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,362,754	8,615,362
受取手形及び売掛金	6,143,005	6,825,469
電子記録債権	1,853,638	2,330,881
商品及び製品	40,039	32,758
仕掛品	5,648,342	7,343,565
原材料及び貯蔵品	917,669	1,093,848
その他	1,253,390	1,282,811
貸倒引当金	△25,489	△36,819
流動資産合計	26,193,352	27,487,878
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,895,170	2,703,261
機械装置及び運搬具（純額）	485,925	447,140
土地	3,432,724	3,425,192
リース資産（純額）	164,759	122,585
その他（純額）	238,681	193,745
有形固定資産合計	7,217,261	6,891,924
無形固定資産	685,964	591,854
投資その他の資産		
投資有価証券	1,196,582	1,166,247
破産更生債権等	152,730	152,730
その他	112,927	104,248
貸倒引当金	△152,730	△152,730
投資その他の資産合計	1,309,509	1,270,496
固定資産合計	9,212,735	8,754,275
資産合計	35,406,087	36,242,153

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年11月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,184,735	3,817,808
電子記録債務	2,187,735	2,688,226
リース債務	59,868	57,592
未払法人税等	42,151	319,631
前受金	4,192,422	3,657,358
賞与引当金	247,678	340,408
役員賞与引当金	38,565	39,600
その他	740,999	653,399
流動負債合計	10,694,157	11,574,025
固定負債		
退職給付に係る負債	32,372	26,469
資産除去債務	28,161	28,161
リース債務	115,985	72,980
長期未払金	291,367	291,380
その他	58,197	36,809
固定負債合計	526,083	455,800
負債合計	11,220,240	12,029,826
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,750,330	2,750,330
利益剰余金	19,600,700	20,178,613
自己株式	△595,671	△596,011
株主資本合計	23,643,868	24,221,441
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	658,739	636,458
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	1,013,378	460,836
退職給付に係る調整累計額	△15,105	△9,939
その他の包括利益累計額合計	491,781	△77,873
新株予約権	50,195	68,759
純資産合計	24,185,846	24,212,327
負債純資産合計	35,406,087	36,242,153

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年2月21日 至 2017年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)
売上高	15,640,158	18,115,572
売上原価	13,491,383	15,246,117
売上総利益	2,148,775	2,869,455
販売費及び一般管理費	1,756,303	1,811,484
営業利益	392,472	1,057,970
営業外収益		
受取利息	61,953	72,796
受取配当金	23,845	25,129
補助金収入	—	36,949
その他	20,114	21,868
営業外収益合計	105,913	156,743
営業外費用		
為替差損	39,658	25,745
その他	3,705	331
営業外費用合計	43,363	26,077
経常利益	455,022	1,188,637
特別利益		
固定資産売却益	1,006	1,950
主要株主株式短期売買利益返還益	1,142	—
特別利益合計	2,149	1,950
特別損失		
固定資産売却損	—	1,064
固定資産除却損	784	411
特別損失合計	784	1,476
税金等調整前四半期純利益	456,386	1,189,112
法人税、住民税及び事業税	233,819	423,546
法人税等調整額	△128,884	△107,884
法人税等合計	104,935	315,661
四半期純利益	351,450	873,450
親会社株主に帰属する四半期純利益	351,450	873,450

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年2月21日 至 2017年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)
四半期純利益	351,450	873,450
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	65,866	△22,280
為替換算調整勘定	68,891	△552,541
退職給付に係る調整額	1,518	5,166
その他の包括利益合計	136,275	△569,655
四半期包括利益	487,726	303,794
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	487,726	303,794
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。